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 جغرافیای انسانی 

ذکر مصیبت ازکارگرانی
 که حقوق نمی گیرند

مدرک تحصیلی مدیران
 اقتصادی دولت در یزد
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دستگیری باندهایی با دلارهای قاچاق

و محموله میلیاردی برنج و تنباکو 

 طبق سرشماری ها حدود 83 هزار نفر به یزد مهاجرت 
کرده اند.

 آماررسمی از سکونت ده ها هزار تبعه افغانستان، عراق و 
پاکستان در یزد، خبر می دهد.

 مقامات دولتی، مهاجران را علت اصلی افزایش آسیب های 
اجتماعی در استان میدانند. صفحه دوم را بخوانید

یزد و هویت چند تکه
آیااستان یزد توانسته

 از پتانسیل مهاجرانش استفاده کند؟

 ISSN 2383-2649 شناسه شاپا کتابخانه ملی

 یزد، چیپ شد،  آیا باید نگران بود؟
 چالش آماری مستمری بگیران نهادهای 

حمایتی استان یزد
 یزد،رتبه هفتم کشور در شاخص فلاکت 

 کاهش تعداد ورزشکاران استان یزد
 افزایش سی درصدی آلودگی هوای استان

صنایع در ایران حدود شش درصد ازکل آب مصرفی را می بلعند.
با تغییر رویکرد در سیاست گذاری صنعتی و تکیه بر صنایع های تک و فناورانه

علاوه بر درآمدزایی بالاتر، بهره گیری از نیروی کار تحصیلکرده تا 

سه برابر 
در مصرف آب صرفه جویی کنیم
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پرگار| مردم استان یزد به دلیل ویژگی بارز مهمان نوازی که دارند با 
اتباع به بهترین نحو ممکن برخورد می کنند ولی حتما باید نسبت به 
ساماندهی اتباع اقدام لازم به عمل آید. این جملات سردار اشتری، 
نفر اول نیروی انتظامی کشور است که درباره به گفته او، مهمترین بحران امنیتی استان 
یزد است، سخن گفته. هشدار سردار صرفا مقوله امنیت ) را با همه زیرشاخه هایش( در 
بر می گیرد ولی بحران مهاجران در استان یزد، مدتی است سر از خاک بیرون آورده اما 

آنچه پیداست فقط قله کوچکی از کوه یخ زیر اقیانوس است.
قبل،  سالها  در  که  زمانی  زد.  می  یزد سوسو  در  پیش  سالهای  از  مهاجرت  بحران 
کارشناسان اجتماعی اصرار داشتند، پروژه های اقتصادی، پیوست فرهنگی داشته باشد 
اما به مسئولان گویا صرفا به آمار بیکاری اهمیت می دانند و حتی پیوست چشم انداز 
اقتصادی دستوراتشان را هم وقعی ننهاده بودند. در این مجال اندکی درباره این بحران 

کمتر توجه شده در استان، سخن خواهیم گفت. 

مهاجرت چیست؟ 
مهاجرت به عنوان حرکتی فردی یا گروهی، آن هم به صورت موقت یا دائم از یک 
نقطه ی جغرافیایی به نقطه ای دیگر معرفی می شود. در اکثر جوامع مهمترین یافته های 
مطالعات مهاجرتی نشان میدهد سن اساسی در شکل گیری مهاجرت دارد. گفته شده 
عمده مهاجرتها در سنین 35 تا 60 است. دومین عامل مؤثر در مهاجرت، دستیابی به 
آموزش است و لذا سطوح بالای تحصیلات فرد یا خانوار، منجر به مهاجرت میشود. 
احتمال مهاجرت در بین کسانی که تحصیلات دانشگاهی دارند، سه برابر بیشتر از کسانی 

است که از تحصیلات ابتدایی برخوردارند. 
مهاجرت همچنین با وضعیت مالکیت هم تغییر پیدا میکند. مهاجرت در میان کسانی که 
اجاره نشیناند، سه یا چهار برابر بیشتر از مهاجرینی است که خودشان مالک هستند. البته 
در کنار همه ی این عوامل نباید از یاد برد که شهرنشینی به عنوان یک فرآیند متناهی 
برای همه ملتها که از طریق آن از جامعه کشاورزی به جامعه صنعتی گذر میکنند، از 

عوامل تشدیدکننده مهاجرتهاست.
مهاجرت به عنوان یکی از عوامل مؤثر در تغییرات جمعیتی، از نخستین نیروهای نهان 
تغییرات تکنولوژیکی و اجتماعی در سرتاسر جهان است. همانطور که ترکیب جمعیت در 
یک ناحیه تغییر پیدا میکند، افزایش یا کاهش تغییرات بیشماری در کارکردهای اجتماعی 

حاصل میشود.
درمورد آثار مهاجرت بر روی تغییر در ساختارهای سیاسی و اجتماعی استان یزد، پژوهش 

رسمی و عمومی ارائه نشده است. 
این سخن که مردم در زمان حرکت، هم مکانی که آنرا ترک کرده اند و هم مکانی که 
به آن وارد میشوند را تحت تأثیر منفی خود قرار میدهند؛ به طور واضحی مبالغه آمیز 
است. در بعضی از موارد مهاجرپذیری میتواند بار سنگینی بر مکانها باشد. به خصوص 
در کشورهای در حال توسعه که هیچ شاهدی بر سودمندی آن دیده نمیشود. از طرف 
دیگر، مناطق با مهاجرفرستی بالا، شاید محیطهای کاملًا مطلوبی برای افراد باقیمانده، 

بخصوص اگر شغل داشته و محیط اقتصادی نسبتاً باثبات داشته باشد، فراهم میآورد.

مهاجرت درون سرزمینی در استان یزد چگونه است؟
مهاجرت از عوامل اصلی تغییر و تحول جمعیت است، این پدیده از نظر گستره جغرافیایی 
به مهاجرت برون سرزمینی و دورن سرزمینی تفسیم بندی می شود. در استان یزد از هر 
دو نوع به وفور دیده می شود. مهاجرینی که از کشورهای همسایه آمده اند و مهاجرینی 

از استانهای دیگر کشور جلای وطن کرده و به یزد آمده اند.
براساس نتایج اعلام شده سرشماری نفوس و مسکن، 62 هزار و 260 نفر در پنج سال 
گذشته) ابتدای 1390 تا 1395(  به استان وارد شده اند درحالی که در همین مدت 23 
هزار و 535 نفر از استان مهاجرت کرده اند. در بحث میزان مهاجرت هم استان یزد پس 
از تهران و البرز رتبه سوم کشور را به خود اختصاص داده است.بنا بر نتایج سرشماری 
19 هزار و 884 نفر در داخل استان و بین شهرستان های استان محل سکونت خود را 

تغییر داده اند .
محاسبات مهاجرفرستی و مهاجرپذیری نشان می دهد، 38 هزار و 725 نفر به طور 
خالص از سال 1390 تا 1395 وارد استان یزد شده و یزد در این مدت مهاجرپذیر بوده 

است .
بیشترین افراد مهاجر به استان را به ترتیب از استان های فارس، کرمان، اصفهان، تهران، 
خوزستان و سیستان و بلوچستان با تعداد 8552، 8046، 7006، 5778، 5686 و 5686 

نفر بوده اند.
بیشترین فراوانی مهاجرت از استان با تعداد 4482، 2858، 2809، 2483، 1952 و 1080 

نفر نیز به استان های تهران، فارس، اصفهان، کرمان، خراسان رضوی و هرمزگان تعلق 
دارد.  به بیان دیگر بر اساس محاسبات صورت گرفته، 29 درصد از افزایش جمعیت 
استان در پنج سال گذشته مربوط به مهاجرت بوده است.  این آمار مربوط به ایرانیان 
است که در سرشماری مورد توجه قرار گرفته اند. اما استان یزد مقوله دیگری از مهاجرت 
را هم دارد. اتباع غیرایرانی است.  نکته قابل تامل دیگر این است که استان یزد پنجمین 
استان کشور به لحاظ جمعیت شهری است. جمعیت شهری یزد بسیار زیاد است. این 

نکته برای مدیران شهری و اجتماعی باید چراغ خطری باشد.
برخی خبرها حاکی است علاوه بر دلایلی همچون جستجوی شغل برای مهاجرت به 
یزد اخیرا تعدادی زیادی از ساکنان استانهای شرقی کشور برای زندگی بهتر و پررنگ 
شدن بحران آب در آنجا، رهسپار یزد شده اند و عمدتا در حاشیه شهرها اقامت کرده اند.

مهاجرت برون سرزمینی استان چگونه است؟
طبق آمار رسمی کشور، استان یزد یک استان مهاجرپذیر در کشور بوده است. به عبارت 
دیگر میزان ووردی افراد با استان برای سکونت بیشتر از خروجی بوده است. در مورد 
ایرانیان این رقم تقریبا سه برابر بوده است. طبق آمارها چهار و نیم درصد از جمعیت 

استان یزد را اتباع افغانی مجاز تشکیل می دهد که دو برابر میانگین کشور است. 
به طور کلی اغلب مهاجرت ها از خارج به داخل استان متعلق به گروه سنی)15 تا 29 

سال ( یعنی گروه در سن کار و فعالیت و جویای کار میباشد..
سال گذشته یک مقام دولتی، جمعیت  اتباع خارجی حاضر در استان، 53 هزار و 643 
نفری اعلام کرد. از این تعداد 51 هزار و 743 نفر افغانی و یکهزار و 900 نفر از سایر 
کشورها و یک هزار و 789 نفر اظهار نشده اند. این آمار رسمی است. برخی کارشناسان 
می گویند تعداد اتباع غیرمجاز ) که در آمار فوق محاسبه نشده اند( بالغ بر دو برابر این 

رقم می باشد.

مهاجرت چه بر سر جامعه می آورد؟
مهاجرت به عنوان یک پدیده اجتماعی دارای تأثیر و نفوذ قابل ملاحظه ای در ابعاد 
فرهنگی و زوایای اجتماعی است. افراد مهاجر با شناختی که از محیط پیدا میکنند، 
عکسالعملهای متفاوتی از خود بروز میدهند، تغییراتی که در راستای انطباق و سازگاری با 
شرایط موجود میتواند زمینه های رفتن یا ماندن مهاجران را تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین 
پرداختن به پیامدهای این جابه جایی های بزرگ بر روی مهاجران میتواند زوایای اصلی 

این واقعیت را مشخص سازد.
 در بعد فرهنگی مهاجران دچار تغییراتی در وضعیت اخلاقی و بینشی خود می شوند. 
علاوه بر این، مهاجرت با تأثیرپذیری مهاجران از جنبه های مختلف اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی از محیط جدید، آثار مهمی بر سیمای ظاهری و همچنین زندگی روزمره افراد 
دارد که در قالب تغییرات و دگرگونی های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نمود می یابد. 
مهاجرت تصمیمی ساده و روشن، که آینده ای مشخص پیش روی مهاجر قرار دهد 
نیست. شناخت بیشتر افراد مهاجر، اثرات محیط بر مهاجران و همچنین اثرات مهاجران 
بر محیط جدید در قالب آثار و پیامدهای مهاجرت، به درک بیشتر ما از پدیده مهاجرت 

خواهد انجامید.از دیدگاه فرهنگی، نکته مورد اهمیت در تمام مهاجرت ها، یکسان نبودن 
فرهنگ مبدأ و مقصد است. تفاوت های فرهنگی میان مبدأ و مقصد مهاجرت می تواند 
منشأ مسائل و مشکلاتی برای مهاجران باشد. فراوانی میزان ناهنجاری های اجتماعی و 
افت تحصیلی، از نمونه های بارز اینگونه مشکلات است. همچنین پدیده حاشیه نشینی و 

پیامدهای اجتماعی و فرهنگی آن از عوارض این گونه مهاجرت ها است.
کلیه مهاجران از هر گروه سنی و جنسی با هر طبقه اجتماعی، به نحوی مشمول 
تبعیض های مناطق پذیرنده میباشند. مهاجران به مجرد ورود به مقصد، با انواع واکنش ها 
و برخوردهای اجتماعی از طرف ساکنان بومی مواجه می شوند و اغلب در معرض خشم 
و بی اعتباری مردمی و در برخی موارد تحت تحریم قانونی و آماج خشونت شخصی یا 
مجازات های دولتی از سوی حاکمان و بومیان کشور میزبان قرار میگیرند، البته چنانچه 
آن ها نقصان های اقتصادی یا آموزشی را پر کنند و بتوانند به طور مؤثر در توسعه کشورها 

دخیل گردند، مورد استقبال مراجع ایالتی قرار خواهند گرفت.
افراد و گروه های مهاجر احساس مي کنند به نحوه  مؤثري در جامعه  ادغام شده اي قرار 
ندارند، آن ها که احساس مي کنند کنترل اجتماعي غیررسمي بر رفتار آن ها برداشته شده 
کمتر خود را در برابر ارزش ها مسؤول مي دانند. فرد مهاجر چون فردي که از نقطه اي 
دور دست با فرهنگ مغایر به محیط جدیدي وارد مي شود، دچار تعارض فرهنگي شده و 

احتمال انحراف از ارزش هاي اجتماعي و عقیدتي نزد وي افزایش مي یابد.
از بین رفتن هویت فرهنگي و بومي از دیگر پیامدهای مهاجرت به شمار میرود. مهاجرین 
با کوله باري از هنجارها و رفتارهاي قومي و ملي خویش بار سفر را بسته و ترک دیار 
مي کنند و به جامعه هایي وارد مي شوند که براي خود، هنجارها و آداب و رسوم ویژه اي 
دارد و از تازه وارد آن نیز انتظار دارد که خود را با آن ها همراه و سازگار کنند. ارتباط آزاد و 
طبیعي دو قوم با یکدیگر، که در آن عناصري از فرهنگ یک قوم  بدون هیچ الزامي و 
اجباري  به قوم دیگر منتقل گردد، برخورد فرهنگي نام دارد و موجب دگرگوني هاي ژرف 

فرهنگي و اجتماعي مي شود.
مهاجرت بر دینداري نیز تأثیر دارد. مهاجرت ها زمینه لازم را برای تغییرات فرهنگی-

اجتماعی و حتی سلسله مراتب ارزش ها پدید میآورند و در نتیجه تغییرات در مناسبات و 
آداب و رسوم فرهنگی، اجتماعی و ناهمگونی در هنجارهای فرهنگی، اجتماعی و دینی 
مهاجران را در پی دارد. بنابراین، مهاجرت در باورهای فرد مهاجر تأثیرگذار است و یکی 
از این باورها نیز عقاید دینی است. البته، سلسله مراتب ارزشی افراد می تواند در اولویت 

دادن به مسائل دینی یا کم اهمیت شمردن آن مؤثر باشد.
در استان یزد نیز چنین پیش بینی هایی درست از آب درآمده است. به گفته استاندار 
یزد، یکی از عوامل بروز و افزایش آسیب های اجتماعی، مهاجرت است.  شهرستانها 
هم بیشترین تاثیر را از مهاجرت داشته اند. نیمی از جمعیت شهرستان بافق را مهاجران 
تشکیل می دهند که به گفته فرماندارش، ادامه این روند آسیب های اجتماعی بسیاری را 
به دنبال خواهد داشت. در اردکان و میبد نیز آمار مهاجرت بالا بوده است. در مهریز هم 
همین مصیبت روان است. در ذکر مصیبت آسیب های اجتماعی، نگاهی به تیتر اخبار 
حوادث بیندازید. شیب صعودی رشد آمار خودکشی را خصوصا در شهرستانها رصد کنید. 

نشانه های کوه یخ مهاجرت دستتان می آید.

یک  به  است  ممکن  غیر  پرگار| 
جلسه در استانداری یزد یا ارگان 
وضعیت  از  خبر  و  بروید  دیگری 
نابه سامان صنعت و اقتصاد استان یزد نباشد. گلایه 
از ناهماهنگی بین دستگاه های دولتی در ارائه خدمات 
به بخش صنعت نباشد. برخی دیگر برگشت به روزهای 
خوب را غیرممکن می دانند. برخی می گویند هنوز 
امید هست و باید امیدوار بود. البته که باید امیدوار بود. 
صحبت از معیشت و توان خرید ورد زبان مردم شده 
است. در این میان دایره انتظارات از مسوولین و مدیران 
بخش اقتصادی استان هم هر روز بالاتر می رود و 
هر تعللی در این زمینه خیل انتقادات را روانه ساختمان 

میدان امام حسین میکند.
حال سوال اینجاست مدیران ارشد اقتصادی استان که 
سکان دار حل مشکلات صنعتی و اقتصادی استان 
هستند و همیشه یک روی سخن مردم با آنها بوده 
است، چقدر در زمینه اقتصاد با نگاهی کارشناسانه به 

موضوع می نگرند؟ 

 از آنجایی که حدو ده سمت و صندلی در مدیریت 
اقتصاد و صنعت استان حرف اول را می زنند و بیشترین 
ارتباط را با موضوعات اقتصادی دارند، هفته نامه پرگاربر 
آن شد تا مدارک تحصیلی اعضای آنها را مورد بررسی 
مدرک  بگویید  شما  است  ممکن  هرچند  دهد.  قرار 
است  داده  نشان  تجربه  ولی  نیست  مهم  تحصیلی 
بیسواد بودن مدیر در یک موضوع تخصصی همیشه 

به فاجعه ختم می شود. 
به نظر می رسد حداقل که بالغ بر 90درصد مدیران این 
حوزه، سواد آکادمیک اقتصادی ندارند، حداقل چندتایی 
مشاور مرتبط استخدام کنند. البته استاندار یزد در بدو 
ورود یک نفر را به عنوان مشاور اقتصادی معرفی کرد 

ولی دیگری خبری از او منتشر نشد.
در پست های تخصصی هم مدیران بی سواد آکادمیک 

زیاد هستند.
مثلا در یک شرکت دولتی در حوزه گردشگری، مدیر 
آن سواد دانشگاهی متالوژی دارد. کارنامه این شرکت 

هم گویای همه چیز است.

آمد و در نشست عمومی  یزد  به  روزه  پرگار|رحمانی فضلی، وزیر کشور در سفر یک 
این  از مدیران، کارآفرینان و مدیران وزارتی در  تعدادی  اقتصاد مقاومتی شرکت کرد. 
نشست صحبت کردند. محمدحسین فنایی به عنوان کارآفرین و عضو هیات مدیره خانه 
صنعت، معدن و تجارت یزد با اشاره به پیشینه و ویژگی های یزدی ها در حل مشکلات 
اظهار داشت: هنوز هم با گذشت یکسال، در جلساتی که اسم آن اقتصاد مقاومتی است 
شاهدیم که روح حاکم بر اقتصاد مقاومتی در آن نیست و خروجی هم نداشته است چون 

فکر نمی کنیم.

وی با بیان اینکه استاندار یزد به عنوان رئیس این ستاد باید اعلام کنند که خروجی 
تشکیل جلسات این ستاد چه بوه است ادامه داد: چون فکر نکردیم و اقتصاد مقاومتی را 
نمی دانیم تشکیل این جلسات هم بیشتر به حرف و سخنرانی گذشته و خروجی نداشته 

است.
فنایی با بیان اینکه مدیریت کردن علم می خواهد و برای بهره مندی از وجود و نظرات 
اندیشمندانه نخبگان این علم را در استان نداریم ادامه داد: آمریکا با بیش از 2 هزار و 200 
اندیشکده تنها 20 اندیشکده اختصاصی برای بر هم زدن نظم اقتصادی برنامه ریزی می 

کند اما آیا خودمان در کشور کمتر از دو اندیشکده داریم که در برابر این 20 اندیشکده 
موثر هم نیستند.

دین پرست، معاون امور اقتصادی وزیر کشور هم در این نشست، در بخشی از صحبت 
خود، گفت:  تشکیل جلسات شورای معادن استان به ریاست استاندار و عضویت دو تن از 
نمایندگان استان در این شورا بر اساس قانون مصوب شده در سال 90 از سوی مجلس 
شورای اسلامی ضروری است در حالیکه در اکثر استان ها به چنین ظرفیت قانونی توجه 

نشده است.
پرگار| زهرا شاه شوازی|روزنامه نگار| یزد یک میلیون نفری  10 
درصد از مهاجرین داخلی و خارجی را در خود جای داده است  
به نحوی که بر اساس آمار اولیه سرشماری سال 95 استان یزد 
جز 6استان اول مهاجر پذیر کشوراست. مهاجرینی که گفته می 
شود عمدتا عراقی و افغانستانی هستند. سال 79 ، 5 هزار و 250 
نفر اتباع عراقی در یزد شناسایی شدند. این گروه از مهاجرین در 
محله های قدیمی یزد و عمدتا در حوالی میدان امیرچخماق 
نظیر محله خواجه خضر، گازارگاه، سلمان زندگی می کنند. اتباع 
افغانستانی اما بیشترین تعداد مهاجرین را با جمعیتی بیش از 92 
هزار نفر شامل می شوند. این گروه از اتباع در محله بالا و محله 
پایین میبد، مهمانشهر تفت، منطقه کشتارگاه یزد و محلات 
قدیمی ساکن هستند. در بخش داخلی  اگرچه  آمار دقیق در 
دست نیست اما آنچه مشخص است مهاجرین جویای کار و 
درمان از استانهای همجوار به یزد وارد شده اند که بخش قابل 

توجه ای از جمعیت یزد را در بر می گیرند. 
حضور این مهمانان خوانده و ناخوانده در استان پیامدهایی را 
به جای گذاشته است که عمده ترین آنها تغییرات فرهنگی 
و اجتماعی است. تغییراتی که بواسطه عدم آگاهی مهاجرین 
از ارزش ها و ملاک های یزد و خریدار نداشتن ارزش ها و 
ملاکهای شان در بین یزدها دگوگونی هایی را به همراه داشته 
است که به مرور سازمان اجتماعی منطقه را به اضمحلال می 
برد چراکه سردرگمی و نبود کنترل بر اثر اضمحلال سازمان 
اجتماعی سابق راه انتخابی مهاجر را به بیراهه منتهی می کند و 

این تلقی که که گمراه و کجرو هست ایجاد می شود.
چراکه انسانهایی که در یک مقطع زمانی و مکانی دور هم جمع 
شده اند یک سیستم فرهنگی برای یک زندگی اجتماعی در کنار 
هم ایجاد می کنند که این سیستم فرهنگی انگاره کنش متقابل 
را بین آنها شکل می دهد بر اثر این انگاره سازمان اجتماعی 
آنان به صورت مناسبی استوار می گردد تا وقتی فرد در این 
این اجتماع ساکن است رفتار وی بر اساس نظام کنش متقابل 
بهنجار است اما بر اثر مهاجرت فرد با عدم کارکرد این نظام 

کنش روبروست.
شاید  شود.  می  اجتماعی  آسیبهای  افزایش  باعث  مهاجرت 
بگوییم دلیل وجود ندارد که حرکت افراد از یک مکانی به مکان 
دیگر بر میزان کجروی تاثیر گذارد اما وقتی انگاره کنش متقابل 
که پیش از این سازمان اجتماعی مهاجران را محکم استوار نگاه 
می داشت در فرایند جابجایی جمعیت آشفته و دگرگون می شود.

مهاجرینی که با تغییر محیط اجتماعی خود زادگاهی که هویت 
انها را به رسمیت می شناخت را از دست داده اند و از طرف دیگر 
سعی بر آن دارند تا طبق ضوابط و عرف میزبان رفتار کنند اما به 
دلیل تفاوت فرهنگی باز مورد سوال قرار می گیرند و این منجر 
به ایجاد عدم امنیت در آنها می گردد که ممکن است به بروز 

واکنش های متفاوتی از سوی آنها منجر گردد.
متقابل،  انگاره کنش  در  آشفتگی  و  دگرگونی  دیگر  از سوی 
آزاد شدن فرد از نظارت آشنایان و قرار گرفتن در حاشیه روابط 
اجتماعی و تعارض فرهنگی افراد مهاجر با افراد بومی باعث 
عدم امنیت روانی مهاجرین می شود که این امر موجب شکست 
اجتماعی شدن مهاجر در سرزمین مقصد شده و عدم تطابق 
گردد.  تلقی  مهاجران  انحراف  منشا همه  بومیان  با  مهاجران 
در این شرایط  است که زمینه برای میزبانان برای برچسب 
نامطلوب زدن بر مهمانان فراهم می گردد. مهاجرین که حالا 
در شرایط زیست حاشیه ای قرار دارند و مهارتهای حرفه ای و 
موازین هنجاری هماهنگی با میزبان را ندارند و خود نیز به نوعی  
خشمی پنهان در درون خود احساس و تجربه می کنند به تدریج 

دچار ناهنجاری می شوند.
از  برخی  و...  اعتیاد  متکدی،  و  کار  کودکان  نشینی،  حاشیه 
آسیبهای اجتماعی ناشی از مهاجرت در یزد است. قشری که 
به دلیل نداشتن استطاعت مالی و حتی اجتماعی ناخودآگاه  بازار 
مسکن، کار و جامعه نتوانسته به خود جذب کند لذا به حاشیه های 
شهر رانده شده اند و ما امروز شاهد  پدیده اجتماعی حاشیه 

نشینی در استان هستیم.
اما نخستین عامل مهاجرپذیربودن استان یزد را صنعتی بودن 
آن ذکر می کنند. صنعتی شدنی که از ابتدا بدون در نظر گرفتن 
مولفه های اجتماعی و فرهنگی و صرفا به منظور توسعه و ایجاد 
از دستاوردهای  اشتغال صورت گرفته است. در حالیکه یکی 
صنعتی شدن ایجاد تاثیرات اجتماعی و فرهنگی و جابجایی های 
گسترده جمعیتی است. فرصت های شغلی ایجاد شده منجر 
به مهاجرت بسیاری از افراد جویای کار از استانهای همجوار 
نتوانست قشر  در صنعت  ایجاد شده  گردید. چرا که مشاغل 
جوان و تحصیلکرده یزدی که 23 سال متوالی رتبه برتر کنکور 
کشور بودند را جذب نماید. لذا صنعت، بیشتر مهاجرینی که به 
دلیل نداشتن سطح سواد بالا، عدم برخورداری از مهارت فنی و 
همچنین بهره مندی از پایین ترین سطح فرهنگی اجتماعی 
نتوانسته اند در اجتماع خود جذب شوند به یزد سرازیر کرد تا 
افرادی ممتاز و دارای سرمایه های مختلف اجتماعی، فرهنگی 
با آوردن سرمایه های خود توسعه شهری را  و اقتصادی که 

رقم بزنند. 
با گسترش مهاجرت ها به یزد که تا پیش از این بواسطه کویری 
بودن و در مرکز کشور قرار داشتن؛ کمتر تحت تاثیر سایر 
فرهنگ ها بود، به ناگاه با هویت ها و خرده فرهنگ های 
غریبه ای مواجه  شد که هویت یزدی را دستخوش تغییر 
قرار می داد.  سطح فرهنگی، اجتماعی جامعه دچار تنزل شد. 
امروز شاهد آن هستیم که مردم یزد در برخورد با مهاجرین 
برخورد  در  دارند.  متفاوت  برخورد  نوع  دو  خارجی  و  داخلی 
انجام  و  دانند  می  اعتماد  مورد  را  آنها  خارجی  مهاجرین  با 
بسیاری از امور کاری و حتی خانواده را به انها می سپارند 
به لحاظ فرهنگی و مذهبی با آنها وصلت می کنند اما در 
استانهای همجوار  از  که عمدتا  داخلی  مهاجرین  با  برخورد 
خود،  به  آسیب  موجب  را  آنها  هستند  اعتماد  بی  هستند 

خانواده و جامعه می پندارند.
مهاجرت در هر جامعه ای پیامدهای مثبت و منفی به همراه 
بواسطه جذابیت های  آنها عمدتا  مثبت  پیامدهای  که  دارد 
محل مهاجرت می باشد. استان یزد علیرغم داشتن فرهنگی 
تاریخی و مذهبی غنی نتوانسته مهاجرینی با سرمایه های 
تا  نماید  جذب  را  اقتصادی  و  فرهنگی  اجتماعی،  بالای 
از  ناشی  های  آسیب  دستخوش  فرهنگی  تبادل  بر  علاوه 
مهاجرت نگردد و این همه  به دلیل تکیه صرف یزدیها به 
توسعه صنعتی بدون در نظر گرفتن پیوست های اجتماعی و 

فرهنگی مورد نیاز است.

؛

سخن نخست

توسعه و رویکرد

گزارش
جامعه

یزد و هویت چند تکه
آیااستان یزد توانسته است از پتانسیل 

مهاجرانش استفاده کند؟

مدیران اقتصادی دولت در استان چه مدرک تحصیلی دارند؟
خبر

اقتصادی

گزارش پرگار از وضعیت مهاجران در استان یزد:

بحران ناپیدای مهاجرت در یزد 
افراد و گروه های مهاجر احساس مي کنند به نحوه  مؤثري در جامعه  ادغام شده اي قرار ندارند، آن ها که احساس مي کنند کنترل 

اجتماعي غیررسمي بر رفتار آن ها برداشته شده کمتر خود را در برابر ارزش ها مسؤول مي دانند. فرد مهاجر چون فردي که از نقطه اي 
دور دست با فرهنگ مغایر به محیط جدیدي وارد مي شود، دچار تعارض فرهنگي شده و احتمال انحراف از ارزش هاي اجتماعي و 

عقیدتي نزد وي افزایش مي یابد.

 برش هایی از سفر وزیر کشور به استان یزد

ادامه در صفحه سه
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پرگار| وضعیت ناسالم هوای یزد یکی از 
پرتکرار ترین اخبار رسانه های استان یزد در 
فصول مختلف سال می باشد. گرد و غبار و 
شاخص چند برابری ذرات معلق نسبت به استاندارد های موجود، 
آسمان این شهر را در روزهای زیادی از سال تیره و خاکستری 

رنگ و نفس یزدی ها را حبس می کند.
جدیدترین آمار که سازمان محیط زیست در اختیار هفته نامه 
پرگار گذاشته است نشان میدهد نفس یزدی ها در چهارماهه 
نخست سال جدید با 29 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 

در سال 96، 21 روز آلوده بوده است.
همه این اتفاقات تلخ زمانی روی می دهد که کویر تشنه یزد نیز 
از خشکسالی و بارش کم باران رنج می برد و با تداوم این شرایط 
بر شدت روزهای غبار انگیز شهر یزد می افزاید و درحالی رمل 
های زیبای این کویر را به داخل شهر و منازل می کشاند که جز 

آلودگی دیگر خبری از آن لطافت و زیبایی نیست.
غلظت بیش از حد ریزگردها البته اگر منجر به تصادفات درون 
در  را  ترافیک های سنگینی  نشود؛  برون شهری  و  شهری 
مسیرهای مواصلاتی یزد به وجود می آورد و حمل و نقل استان 

را با مشکل مواجه می سازد.
سلامت  ناسالم  هوای  این  و  ریزگردها  بار  اسف  وضعیت 
شهروندان یزدی را نیز تهدید می کند؛ وضعیتی که سبب می 
شود تا بیماران تنفسی، قلبی، کودکان و سالخوردگان از تردد 
غیر ضروری در شهر خودداری کنند و به گردگیری منازل خود 

بپردازند.

نگین رمضانی کارشناس تغذیه با تاکید بر اینکه نوع غذا در 
هنگام آلودگی هوا تاثیر به سزایی در حفظ سلامت انسان دارد؛ 
عنوان کرد: بهترین توصیه افزایش مصرف مایعات مختلف در 

طول روز است و در این بین مصرف شیر توصیه می شود.
رمضانی تصریح کرد: اضافه کردن روزانه حداقل 3 واحد میوه 
و 5 واحد سبزیجات در برنامه غذایی افراد می تواند در بهبود 
عوارض ناشی از ریزگردها و همچنین دفع مواد تشکیل دهنده 

آنها مثمر ثمر باشد.
شاخص کیفیت هوای سالم بین صفر تا 50 پاک، 50 تا 100 
سالم، 100 تا 200 ناسالم، بیش از 200 هشدار و 300 میکروم 
گرم بحرانی و خطرناک است برهمین منوال ایستگاه های 
سنجش آلودگی هوا، شاخص کیفی هوا در شهر یزد را بیشتر 

ایام سال وضعیت هشدار و ناسالم اعلام می کنند.
در آخرین داده های اطلاعاتی این ایستگاه ها، در سال 1396 
تعداد روزهای ناسالم و خطرناک یزد 31 روز اعلام شده است 
که نسبت به مدت مشابه در سال 1395 که 39 روز بوده است 

با کاهش 21 درصدی تعداد روزهای ناسالم مواجه بوده ایم.
و  و  شد  آغاز  غبار  و  گرد  با  یزد  استان  در  سال 1397  اما 
و خطرناک  ناسالم  روز هوای  درچهارماهه نخست خود 21 
را تجربه کرد و علاوه بر ریه های مردم، خانه تکانی های 
شهروندان یزدی را بر باد داد. این بی رحمی آسمان 97 در 
مقایسه با مدت مشابه در سال 96 که تنها 15 روز بوده است 
حاکی از افزایش 29 درصدی تعداد روزهای ناسالم در یزد می 
باشد که اداره کل محیط زیست استان یزد، تغییرات و وزش 

بادهای فصلی که توام با ایجاد گرد و غبار که منشا داخلی دارد 
را عامل این افزایش عنوان می کند.

هرچند اقدام خاصی پیرامون کاهش ذرات معلق در دستور کار 
قرار نگرفته است و قرار گرفتن این شهر در کویر مرکزی ایران 
که عاری از هیچ گونه پوشش گیاهی بوده و از رمل های روان 
تشکیل شده است سختی کار را برای بهبود شرایط موجود چند 

برابر کرده است.
نهال کاری و مالچ پاشی اراضی بیابانی استان یزد بهترین اقدام 
برای مقابله با این پدیده طبیعی می باشد که در سالیان گذشته 
در حال انجام بوده است که شرایط موجود یزد سرعت عمل 
بیشتری را برای اتمام این پروژه می طلبد تا مردم شهر یزد 
نیز بتوانند شاهد زیبایی های شهر خود عاری از غبار و آلودگی 

باشند.

پرگار| زهرا شاه شوازی| کارگرانی که 8ماه 
حقوق نگرفته اند ابتدا یکی از خیابان های 
ورودی یزد را بستند و بعدجلوی استانداری 
تجمع کردند. این شرح خبری کوتاه از حال و روز اینروزهای 
کارگران استان یزد به مثابه دیگرنقاط کشور است که یا در فقر 
به سر می برند و یا به سختی درآمدشان کفاف هزینه هایشان 
را می دهد. عادلانه تر شدن شرایط کار و دریافت دستمزدی که 
بتواند کارگران را ازفقر نجات دهد مطالبه ای است که بیش از 
13 دهه کارگران علاوه بر روز جهانی کارگر، در دیگر روزهای 
سال آن را فریاد زده اند. اگرچه وضعیت کارگران تغییراتی داشته 
است اما اعتراضات اخیر نشان می دهد کماکان  توزیع ناعادلانه 
ثروت برخی از قشرهای جامعه را رنج می دهد. فروردین امسال 
بعد از فراز و نشیب های بسیار نمایندگان کارگری، کارفرمایی 
و دولت درباره افزایش حقوق به توافق رسیدند. بر اساس این 
توافق دستمزد حداقلی بگیران، یعنی کارگران که پایه حقوقی 
آنها در سال گذشته 929 هزار و 931 تومان بود با افزایش 
181 هزار و 3311 هزار و 267 تومان رسید. این افزایش حقوق 
پس از سالها مطالبه گری کارگران مبنی بر اینکه معیار افزایش 
حقوق علاوه بر تورم اعلامی از سوی مراکز رسمی باید سبد 
معیشت کارگران نیز باشد؛ محقق شد. با این تفاسیر، باید توجه 
داشت که این افزایش حقوق تقریبا 2 برابر نرخ رشد تورم در 
خوشبینانه ترین حالت ،جلو عمیق تر شدن شکاف میان درآمد 
و هزینه را می گیرد و کارگران اگرچه کمتر از قبل سختی 
معیشت را می گذرانند اما فاصله تا رسیدن به حقوقی که تامین 
کننده حداقل نیازها باشد فاصله ای جدی دارند. چراکه افزایش 
181 هزار تومانی حقوق در حالی رخ داده است که سبد معیشت 
خانوارها نسبت به سال گذشته 180 هزارتومان گرانتر شده است.

فقر نه تنها ارثیه شومی است که از پدران و مادران به ارث 
می رسد بلکه سیاستهای غلط دولت ها نیز باعث از بین رفتن 
طبقه متوسط جامعه و افزودن به تعداد فقرا می شود. جمعیت 
زیرفقر در استان یزد کسانی نیستند که کار نمی کنند بلکه اکثر 
شاغلان نیز از فقر رنج می برند. فقری که کودکان و زنان را 
نیز به بازار کارهای کاذب کشانده است و باعث شده بسیاری 
از آنها در بخش خاکستری اقتصاد به کار گرفته شوند. در یزد 
فقط چند هزار نفری که بیمه کارگری دارند، نیستند که انتظار 
شنیده شدن صدایشان را  دارند بلکه جمعیتی از زنان  و کودکان 
شاغل غیررسمی که با حقوقی پایین تر از حداقل دستمزد کار 

می کنند نیز هستند.
چندی پیش خبری مبنی بر افزایش دستمزد سال 97 بر مبنای 
سبد معیشت منتشر شد. بر همین مبنا حداقل دستمزد یک 
میلیون و 550 هزار تومان بیشتر می شد. این خبر با مخالفت 
جدی کارفرمایان مواجه شد که به هیچ وجه موافق افزایش 

بیش از 150 درصدی حقوق نمی روند.
وقتی این واقعیت را در نظر می گیریم که کارگران در شرایطی 
کار می کنند که شکافی 150 درصدی بین درآمد و هزینه 
آنهاست این سوال به وجود می آید چرا این افراد می پذیرند 
که با این شرایط کار کنند مگر نه این است که اگر آنها دست 
از کار بکشند چرخه اقتصاد کشور فلج می شود؟ اما وضعیت 
اشتغال و امنیت شغلی در کشور واقعیتی دیگری پیش روی ما 
می گذارد که نشان می دهد عدم امنیت شغلی بواسطه افزایش 
تعداد بیکاران دائمی و فصلی به علاوه  اشتغال اتباع غیرمجاز 
و کودکان کار و... به صورت غیرمجاز  به عنوان رقبالی مجاز و 
غیرمجاز شاغلان ایرانی باعث شده آنها در هر شرایطی تن به 
کار ارزان بدهند. از سوی دیگر قراردادهای رایج در بازار کار که 

بیش از 95 درصد آنها موقت است،  باعث می شود یک کارگر 
به راحتی جای خود را به کارگری دهد. در این شرایط است که 
کارگران می اموزند  برای حفظ همین حقوق اندک که یک سوم 
نیازهای حداقلی آنها را تامین می کند؛ بی عدالتی را بپذیرند و 
با کارفرمای خود بابت رعایت حقوق خود اعم از دستمزد، شرایز 
کار، نوع قرار داد، ایمین محیط کار و مواردی از این دست وارد 

پانه زنی نشود.
گفته می شود ماده 41 قانون کار مصوب سال 1369 بهترین مبنا 
بر تعیین دستمزد کارگران است. بر اساس این ماده  شورایعالی کار 
همه ساله موظف است میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط 
مختلف کشور و یا صنایع مختلف را با توجه به درصد تورمی که 
از طرف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام می شود 
و همچنین حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی 
کارگران و ویژگی های کار محول شده را مورد توجه قرار دهد باید 
به اندازه ای باشد تا زندگی یک خانواده که تعداد متوسط آن توسط 

مراجع رسمی اعلام میشود را تامین نماید.
 در این ماده افزایش دستمزد بر اساس تورمی اعلامی از سوی 
بانک مرکزی است بلکه سبد معیشت نیز مورد توجه قرار گرفته 
است. در تبصره این ماده آمده است: کارفرمایان موظفند که در 
ازای انجام کار در ساعات تعیین شده قانونی به هیچ کارگری کمتر 
از حداقل مزد تعیین شده جدید پرداخت ننمایند و در صورت تخلف 
ضامن تادیه مابه التفاوت مزد پرداخت شده و حداقل مزد جدید 

می باشند. 
 در واقع بی توجهی به سبد معیشت از سال 69 تاکنون باعث ایجاد 
شکاف بیش از 150 درصدی میان درآمد و هزینه کارگران شده 
است شکافی که به یکباره نمی توان آن را پر نمود. اگرچه فعالان 
حقوق کارگری امیدوارند طی بازه زمانی 6 تا 8 سال آن را پر کنند.

چالش آماری مستمری بگیران 
نهادهای حمایتی استان یزد

پرگار| بررسی آمار ارائه شده از سوی سازمان مدیریت و برنامه 
حمایتی  نهاد  از  بگیران  مستمری  تعداد  میدهد  نشان  ریزی 
بهزیستی در استان یزد در زمستان سال 96 با 5.4 درصد افزایش 
خانواده  تعداد 2395  به  قبلش،  سال  در  مشابه  به فصل  نسبت 
مستمری بگیر رسیده است. اما در همین حال آمار کمیته امداد 
نشان میدهد در این مدت، تعداد خانواده های تحت پوشش این 
نهاد حمایتی با 3.8 کاهش روبرو بوده و به 21239 خانواده در 

سطح استان کاهش یافته است.
های  شاخص  کلیه  میدهد  نشان  امداد  کمیته  آمارهای  بررسی 
آماری این نهاد با کاهش روبرو بوده که در جای خود قابل تامل 
نهاد  این  آیا سیستم حمایتی  نیست  بررسی است و مشخص  و 
منجر به خروج افراد از سبد حمایتی و خودکفایی آنان داشته یا 
بحران بودجه این نهاد حمایتی باعث حذف افراد تحت پوشش 
شده است. عجیب تر آنکه نهاد مشابه آن، یعنی بهزیستی در اکثر 
آمارهایش با رشد مواجه بوده است. به عبارت دیگر اگرچه تعداد 
تحت  افراد  تعداد  اما  شده  کم  امداد  کمیته  پوشش  تحت  افراد 
تامل  و  تحقیق  قابل  که  است  یافته  افزایش  بهزیستی  پوشش 

بیشتری است.
جالب آنکه تعداد مستمری بگیران تخت پوشش کمیته امداد با 
5.3 کاهش به  رقم 22321 نفر رسیده است ولی در بهزیستی 
این شاخص با افزایش 6.3 درصد افزایش به 9580 نفر رسیده 

است.
 13.7 عجیب  افزایش  با  بهزیستی  پوشش  تحت  معتادان  تعداد 
تعداد  است.  رسیده  نفر   5036 رقم  به  و  بوده  روبرو  درصدی 
معلولان هم افزایش یافته و با رشد 7.2 درصدی به تعداد 26586 

نفر رسیده است.
تامین  بیمه  که  پوشش  تحت  نفرات  تحت  اما  امداد  کمیته 
اجتماعی کرده با کاهش 74.7 درصدی مواجه شده  و به رقم 
1547 نفر رسیده. این کاهش به معنی کاهش بیش از دو سوم 
افراد است و ایتام تحت پوشش نیزبا کاهش 15.7 درصدی به 

1528 نفر رسیده اند.
تعداد صنادیق  به  امداد هم مربوط  تامل دیگر کمیته  قابل  آمار 
صدقات این کمیته است که به کاهش 3.5 درصدی مواجه بوده 

و به تعداد 167072 صندوق در کل استان رسیده است. 
در تعاریف کمیته امداد و بهزیستی هم تفاوت هایی وجود دارد. 
به عنوان مثال از دید کمیته امداد خانوار تحت پوشش با خانواده 
مستمری بگیر متفاوت است. منظور کمیته امداد از خانوار تحت 
این  از  کمک  دریافت  شرایط  واجد  که  است  خانواری  پوشش، 
نهاد باشد و در تمام یا مقطعی از سال این کمکها را گرفته باشد.

که  هستند  خانوارهایی  آن  هم  بگیر  مستمری  های  خانواده 
توسط کمیته امداد، ماهیانه مبلغی را به صورت نقدی یا خدمات 

مددکاری، کالا و غیره دریافت میکنند.
پوشش  تحت  خانوار  دارد.  فرق  کمی  تعریف  بهزیستی  در  اما 
بهزیستی شامل خانواده های بی سرپرست و نیازمندی می شود 
استفاده  بهزیستی  مستمر  کمکهای  از  آمارگیری  زمان  در  که 

میکرده است.

کاهش تعداد ورزشکاران
 در استان یزد

پرگار| بررسی آمار ارائه شده از سوی سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی نشان میدهد تعداد ورزشکاران استان یزد در زمستان سال 

نود وشش، بیش از 7 درصد کم شده است.
در بررسی شاخص های این آمار تعداد ورزشکاران سازمان یافته 
استان، یعنی ورزشکارانی که تحت پوشش تسکیلاتی با ضوابط 
خاص فعالیت میکنند نسبت به زمستان سال 95 با کاهش 7.1 
درصدی مواجه و به تعداد 61139 نفر رسیده است اما همین آمار 
در مقایسه با پاییز سال نود و شش، یعنی فصل قبل، نشان میدهد 

با رشد 27 رصد مواجه بوده است.
از این تعداد 25491 نفر زن و مابقی مرد هستند. 

سامانه شفافیت مالی
 شهرداری یزد؛ قدم اول

شهراز  شورای  علنی  صحن  در  مراسمی  در  بالاخره  پرگار| 
طبق  شهرداری  شد.  رونمایی  یزد  شهرداری  شفافیت  سامانه 
فعال  قبل شورای شهر،از  و مصوبه چندی  ها  قانون شهرداری 
شدن وب سایت اطلاع رسانی عمومی خبر داد که بر اساس آن 
کلیه رویکردهای مالی شهرداری یزد و همه نهادها و شرکتهای 

زیرمجموعه اش در آن قرار خواهد گرفت.
از رونمایی این سایت، تاکنون در آن،  بعد از گذشته یک هفته 
گزارش مالی شهرداری در سال 96 و همچنین کلیه قراردادهای 
 11 تا  همچنین  و  قبل  سال  در  مختلف  شرکتهای  با  نهاد  این 

مرداد 97 روی آن بارگزاری شده است.
 445 با  شهرداری  میدهد  نشان   96 سال  قراردادهای  بررسی 
به ارزش مجموع 141 میلیاردتومان منعقد  شرکت قراردادهایی 
کرده است. این ارقام باید توسط نهادهای نظارتی و افراد آگاه و 
مسلط به امور شهرداری ها بررسی و مشخص شود چه میزان 
آن بر اساس برنامه بودجه مصوب شورای شهر بوده است. جالب 
آنکه سال قبل بودجه شهرداری یزد حدود 600 میلیارد تومان بود 
ولی برای کمتراز بیست درصد آن قرارداد ثبت شده، منتشر شده 
است. هرچند هزینه هایی مختلفی در شهرداری مثل حقوق و ... 

نیازی به قرارداد مشخصی ندارد.
سامانه شفافیت شهرداری یزد، یک قدم بسیار مهم و مبارک در 
شفاف سازی روند مهمترین سازمان شهری یزد است و امید است 
طبق وعده داده شده همه قرادادها و رویدادهای مالی نهادهای 
شود.  منتشر  شفاف  کاملا  و  تفکیک  به  شهرداری  زیرمجموعه 
باید به اعضای شورای شهر و مدیران شهرداری یزد برای این 

برداشتن این قدم مبارک، خسته نباشید گفت.

ماجرای جوانی که
 همه آهن ها را پیش خرید کرد

پرگار| خبرگزاری صدا و سیما در یک گزارش مکتوب با عنوان 
پشت پرداه التهابات بازار آهن در یزد از یک اتفاق عجیب خبر 
داده است. در این گزارش آمده: ،بازار آهن و میلگرد،  بازاری که 
ماهیانه  2 هزار تن از تولیدات به خورد آن می رود وتولید سالانه 
انواع  تن  هزار  و400  دومیلیون  حدود  در  چیزی  محصول  این 
محصولات فولادی درسال است، این روزها آشفتگی عجیبی را 
تجربه می کند. در پی التهابات قیمتی اخیر بازار، شاهد رشد سي 
درصدي یک هفته اي و 70 درصدي یک ماه گذشته میلگرد در 
بازار استان یزد بوده ایم التهابی که بسیاری از بازارهای مرتبط را 

تحت تاثیر خود قرار داده است.
 پای درددل تولیدکنندگان و عرضه کنندگان آهن

آهن  قیمت  میگوید  او  است  یزد  فروشان  آهن  از  یکي  پیوندي 
و میلگرد از 3500 تومان در هفته گذشته به حدود 5000 هزار 
بر  نظارتي  هیچ  گوید  مي  او  است.  رسیده  هفته  این  در  تومان 
قیمت ها و عرضه محدود آهن نیست و هم چنان قیمت ها در 
حال افزایش است. زارع یکي دیگر از آهن فروشان یزدي است 
که مي گوید هر روز سه بار قیمت ها اعلام مي شود و با این 

افزایش دیگر توان خرید و فروش آهن را نداریم.
از کارشناسان فعال حوزه محصولات فولادی می گوید  دهقان 
استفاده  یارانه ای  انرژی  حامل های  از  فولاد  :تولیدکنندگان 
می کنند که افزایش قیمت نداشته است و هزینه نیروی کارگر و 
همچنین مواد اولیه مورد استفاده نیز افزایشی نداشته است و حتی 
تحریم ها نیز بر این افزایش قیمت تاثیری ندارد و با این احوالات 

این التهاب در بازار این محصولات منطقی به نظر نمی رسد.
دراستان یزد در سه واحد تولیدی بافق، ابرکوه و فولاد یزد انواع 
 10 تنها  که  محصولاتی  شود  می  تولید  فولادی  محصولات 
درصد توسط بخش خصوصی و 90 درصد توسط بخش دولتی 
روانه بازار مصرف می شود. در چنین حالی افزایش قیمت شدید 
است  آهن  تولیدکننده  خود  که  استانی  در  فولادی  محصولات 

جای سوال و تحقیق دارد.
 علل رشد بی رویه قیمت آهن در بازار

تولیدکنندگان آهن و فولاد استان تلاش می کنم  با  در گفتگو 
تا به پاسخ هایی درخور برای سوالم برسم. آن گونه که مدرسي 
رییس صنف آهن فروشان یزد مي گوید بخشي ازاین رشد بي 
رویه قیمت ها ناشي از عدم تمکین واحد هاي تولیدي به عرضه 
شبه  تولیدي  هاي  واحد  کنار  در  گوید  مي  مدرسي  است.  آهن 
دولتي، شرکت هایي شکل گرفته اند که انحصار عرضه را بدست 
مي  افزایش  را  ها  قیمت  آهن  چکاني  قطره  عرضه  با  و  گرفته 
دهند و به دنبال سود و منافع خودشان هستند. او از یک جوان 
سخن می گوید که همه آهن های یزد را پیش خرید کرده است 

و همین موضوع به گرانی آهن در یزد دامن زده است.
احرامیان یکی از تولید کنندگان قدیمي آهن و فولاد یزد در مورد 
واحد  نود درصد  از  بیش  بازار مي گوید  در  آهن  قیمت  افزایش 
هاي تولیدي آهن و فولاد دولتي است و عرضه و تولید آن نیز در 
اختیار دولت است .او مي گوید در چند سال گذشته توجه دولت 
بیشتر به صادرات این محصولات بوده است چراکه سود بیشتري 

را عاید تولید کنندگان دولتي فولاد و آهن مي کرده است.
 افزایش قیمت آهن و رکود در بازار مسکن

التهاب در بازار آهن رونق ساخت و ساز در استان را هم تحت 
تاثیر خود قرار داده است.  بسیاري از کساني که در کار ساخت 
و ساز بوده اند حالا دست نگه داشته اند تا شاهد ثباتی در قیمت 
ها باشند.  دهقان یکی از کسانی است که این روزها دستی در 
بازار ساخت وساز دارد وی می گوید تا یک ماه قبل میخواستم 
میلگرد مورد نیاز را خریداري کنم اما وامم حالا جور شده و حالا 
با افزایش قیمت میلگرد توان خرید آن را ندارم و کارم را متوقف 

کرده ام .
آهن  قیمت  افزایش  تاثیر  خصوص  در  اقتصای  فعال  یک     
ساخت  هزینه  از  درصد   16 تقریبا  گوید  می  مسکن  قیمت  بر 
ترتیب  بدین  که  است  آلات  آهن  مختص  مسکونی  واحد  یک 
با افزایش قابل ملاحظه  قیمت آهن، این بخش از هزینه ساخت 

مسکن با افزایش قابل ملاحظه ای همراه خواهد بود.
 گام هایی برای کنترل بازار آهن

به  بازار کم می شود خودبخود  در  میلگرد  و  آهن  وقتی عرضه 
حالی  در چنین  یابد.  افزایش می  آن  قیمت  کالا  تقاضای  علت 
اگر چه بازرسان اتاق اصناف یزد آنگونه که ضیایي نایب رییس 
اتاق اصناف مي گوید نظارت خود را بر واحد هاي صنفي  اول 
عرضه آهن و فولاد دارند اما مشکل در واحد هاي تولیدي و عدم 
رییس شعبه  پور  دهقان  است.  به عرضه محصول  آنان  تمکین 
تعزیرات استان یزد هم مي گوید ما نظارت مان را بر واحد هاي 
صنفي ادامه مي دهیم اما این مشکل باید از سوي قوه قضاییه 

در دستور کار قرار گیرد.
 تمنای سود بیشتر مهمترین عاملیست که در عرضه آهن نقش 
افزایش قیمت آن  به کاهش عرضه در داخل و  داشته و منجر 
شده است. همین تمناست که باعث شده برخی دست ها به پیش 
خرید و احتکار آهن روی آورند و برخی نیز به شوق درامدهای 
ارزی بیشتر صادرات کالا را بر عرضه آن در داخل کشور ترجیح 
دهند. طبعا اگر صادرات آهن قانونمند شود و انجام آن منوط به 
اگر  برطرف می شود  از مشکلات  بخشی  داخلی شود  نیاز  رفع 
منکر  را  آلات  آهن  قیمت  بر  موجود  تورم  نقش  توان  نمی  چه 
شد.   موضوعی که خواه ناخواه بر صنایع و حرفه های وابسته به 

آهن آلات هم تاثیر خواهد گذاشت.

وضعیت نامناسب شاخص 
فلاکت در استان یزد

پرگار| بر اساس آمارهای بانک مرکزی شاخص فلاکت در بهار 
سال 1397 به21.5 درصد رسیده که نسبت به کل سال 1396 

بهبود ناچیز )0.2 درصد( یافته است.
سال  ماه  خرداد  سالانه  تورم  نرخ  فلاکت  شاخص  محاسبه  در 
1397 و نرخ بیکاری در بهار سال 1397 درنظر گرفته شده است. 
شاخص فلاکت مجموع دو نرخ بیکاری و تورم است. رقم اعلام 
شده برای استان یزد 22.7 رسیده که رتبه هفتم کشوراست که 

در نوع خود قابل تامل است.
افزودن  از  که  است  اقتصادی  نشانگر  یک  فلاکت  شاخص 
که  است  این  بر  باور  می آید.  بدست  تورم  نرخ  به  بیکاری  نرخ 
کشور،  یک  برای  افزایش  به  رو  بیکاری  کنار  در  فزاینده  تورم 

هزینه های اقتصادی و اجتماعی در بر خواهد داشت.
رابطه  دارای  فلاکت  شاخص  دارند  عقیده  دانان  اقتصاد  برخی 
این  تغییر  روند  و  جامعه است  در  جنایت  و  جرم  با  مستقیمی 
جنایت  و  جرم  شاخص  در  سال  یک  حدود  فاصله  با  شاخص 
که  ناامیدی  شاخص  فلاکت،  شاخص  برعکس  می گذارد،  تاثیر 
زمانی  دارد وقفه  نرخ خودکشی دلالت  بر  اثر شاخص سهام  به 
کوتاهتری میان دو نرخ را در نظر می گیرد.بررسی آمارها نشان 
می دهد در بهار سال جاری استان های چهارمحال وبختیاری و 
سمنان  و  زنجان  استان های  و  فلاکت  نرخ  بیشترین  کرمانشاه 

کمترین نرخ فلاکت را در اختیار دارند.

یادداشت

اقتصادی

؛

گزارش

سلامت

گزارش پرگار از داده های آماری سلامت در استان یزد:

افزایش سی درصدی آلودگی هوای استان یزد

یادداشت پرگار از وضعیت زندگی یک کارگر و ارقام موثر در زندگی او:

ذکر مصیبت ازکارگرانی که حقوق نمی گیرند
جمعیت زیرفقر در استان یزد کسانی نیستند که کار نمی کنند بلکه اکثر شاغلان نیز از فقر 
رنج می برند. فقری که کودکان و زنان را نیز به بازار کارهای کاذب کشانده است و باعث 

شده بسیاری از آنها در بخش خاکستری اقتصاد به کار گرفته شوند.

وی با بیان اینکه در مجموع 52 جلسه شورای معادن با حدود 300 مصوبه در سطح 
کشور تشکیل شده است اضافه کرد: با دستور وزیر پیگیر بررسی این ضعف هستیم که 
چرا استان یزد تنها یک جلسه تشکیل داده است در حالیکه بر اساس قانون حقوق دولتی 

معادن واریزی مطلوبی هم به خزانه دارد و می تواند از آن نیز بهره مند باشد.
پیگیری مسائل  این جلسات و  برگزاری متداوم  با  توان  دین پرست تصریح کرد: می 
مربوطه همچنین با حضور دو تن از معاونان استاندار به عنوان عضو بدون رای در این 

جلسات به نتایج خوبی نیز دست یافت اقدامات موثر را دنبال کرد.
دین پرست خطاب به رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت یزد در زمینه ایجاد اشتغال و 

آمارهای منتشر شده از بیکاری استان یزد گفت: وقتی شاخص های استان یزد در وضعیت 
مطلوب و بالاتر از آن اعلام می شود قطعا مسئولیت خود را بالا می بریم.

وی با بیان اینکه اعلام شده یزد هشتمین صادرکننده مواد نفتی کشور است افزود: رتبه 
سوم در گردشگری، رتبه چهارم در فناوری اطلاعات، رتبه سوم در زمینه شرکت های 
دانش بنیان، رتبه دوم نخبگان به نسبت جمعیت، جزو شش استان بزرگ صنعتی کشور، 
سه هزار و 600 واحد دارای پروانه بهره برداری، تولید نیمی از کاشی و سرامیک کشور، 
تولید 27 درصد از محصولات نساجی کشور و رتبه دوم تولیدات گلخانه ای و ... از دیگر 

افتخارات یزد از سوی رئیس سازمان صنعت استان اعلام شده است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای وزیر کشور بیان داشت: نقطه مقابل 
این افتحارات نرخ بیکاری است که در سطح کشور اعلام شده که در سال 95 نرخ بیکاری 
12.4 درصد بوده و سال 96 با سه دهم درصد کاهش همراه شده است اما در استان 

یزد در سال 95 نرخ بیکاری 12.8 درصد بوده و در سال 96 نیز بدون تغییر مانده است.
وی با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی در کشور 40 بوده است و در استان یزد دو درصد 
بیشتر از کشور اعلام شده که قابل تامل است اضافه کرد: بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران میانگین نرخ بیکاری کشور در بهار سال جاری 12.1 درصد است و نسبت به مدت 

مشابه 5 دهم درصد کاهش داشته است.
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هوشمند  تلفن  گوشی  بارکدخوان  از  استفاده  با 
همراهتان، عضو کانال تلگرامی هفته نامه پرگار شوید. کافی 
است دوربین بارکدخوان را روی بارکد فوق بگیرید و بعد از 

تایید به کانال وصل شده و join  شوید.

ت در کانال تلگرام
ضوی

بارکد ع

تقویم یزد
1342/5/8 درگذشت روحانی ادیب و شاعر آیت ا... حاج شیخ محمود فرساد رئیس انجمن ادبی یزد.

1306/5/11 فوت حجه الاسلام آقای میرزا سید محمد مدرسی یزدی.
1335/5/14 سیل مهیب در ده بالا، طزرجان و پیشکوه که منجر به ویرانی شدید و مرگ چندین نفر شد.

1355/5/20 افتتاح و بهره برداری از فرستنده تلوزیون مرکز یزد.
1378/5/20 وقوع کسوف کلی در استان یزد.

1373/5/25 درگذشت فیلسوف و جامعه شناس معاصر دکتر سید احمد فردید )مهینی( در تهران.

گـرتو خواهی که به پایت نرود خار کسی 
هم چـو من دست مـزن بر گـل گلـزار کسی
تـا شود نـام تـو در دهـر به نیکی مشهـور 
بـار بـردار کسـان بـاش نـه سـربـار کسی
انـدرین مزرعـه خـود تخـم نکوکاری کار 

که به کارت نخورد سعی کس و کار کسی
قیمت مـرد به دانـایی و علم و هنر است 
جـز بـه دانش نبـود قیمت و مقدار کسی

عـزت نفس همین بس که نـدارد فـرساد 
چشـم بـر درهم کـس دیـده به دینار کسی - آیت ا...فرساد

دیوان شعرا

گزارش
فرهنگ

یادداشت
توسعه

شنبه  20 مرداد ماه 1397  
  صدو چهل و هفت  سری جدید
شماره پیاپی  180

معرفی کوتاه از شاعری صاحب منصب
 به نام انجم یزدی که آثار کمی از او بر جای مانده است

متخلصّ   ،) 1257ق  )د  محمّدعلی  میرزا   ،]anjom-e-yazdi[ یزدی  مسرّت|انَجُم  حسین  پرگار| 
به انجم، از احفاد محمّدتقی خان بافقی )ز 1129-1313ق( معروف به خان بزرگ، سلسلۀ خاندان 
مشهور به »خوانین« و حاکم یزد در دوران افشار و زند است که شرح خدمات و آثار محمّد تقی 
نائینی،  )نک:  نائینی در سال 1245ق( درج است  بن محمّدحسین  )تألیف محمّدجعفر  در کتاب جامع جعفری  خان 
297-462(. در کتاب اخبار یزد هم شرحی از خدمات این سلسله آمده )دیوان بیگی، 181/1( که فعلا نشانی از این 

کتاب نیست.
میرزا محمّدعلی که خود نیز همچون پدر و اجدادش از افراد حکومتی و دیوانی یزد بوده، حاصل پیوند دو خاندان نامدار 
یزد، یعنی »خوانین« و »نوّاب مصلی« )نوّاب یزدی( بود، از این رو در برخی تذکره ها از او با نام میرزا محمّدعلی 
نوّاب یزدی یاد شده است )دیوان بیگی، 181/1(. بنا بر مندرجات جامع جعفری، محمّدتقی خان، دارای 22 پسر و 26 
دختر بوده که یازده نوۀ پسری او به نام محمّدعلی بوده که دو تن از آنان میرزا محمّدعلی هستند، یکی فرزند علی 
عسکرخان و دیگری، فرزند محمّدحسین خان )نائینی، 890-891( و در آن کتاب تنها اشاره به سه نوۀ دختری او به 
نام میرزا محمّدعلی شده که فرزندان میرزا ابوالحسن، میرزا محمّد و میرزا محمّدرضا هستند. )نک: نائینی، 911(، تنها 
دو تن از دامادهای محمّدتقی خان، نوّاب میرزا عبدالحی و نوّاب میرزا علیرضا، پیشوند نوّاب دارند و شش تن از آنان  
سیّد هستند )نائینی، 749(؛ امّا در یک جای این کتاب اشاره به نوّاب میرزا محمّدعلی خان، صدر خاصّۀ شریفه شده 
که از یاران محمّد زمان اصفهانی، حاکم یزد و میرزا عبدالعلی صدر رکاب ]مشهور به کوکب یزدی، نک: وامق یزدی، 

463-464[ بوده که تقریبا از لحاظ زمانی با انجم یزدی مطابقت دارد. )نک: نائینی، 554(
میرزا محمّدعلی انجم در تمام مدّت زندگانی خود، منصب صدارت خاصّه را داشت )وامق یزدی، 312( و بیشتر اوقات 
عمر خود را صرف تحصیل کمالات صوری و معنوی آن روزگار بویژه صنعت خط کرد، چنان که در خطّ نستعلیق 
به پیروی از مکتب میر ]محمّدبن حسن حسینی سیفی قزوینی، ملقّب به عمادالملک و مشهور به میر )د 1024ق(، 

بزرگ ترین و معروف ترین خوشنویس نستعلیق ایران ]معین 1307/5[ سرآمد گردید. )وامق یزدی، 312(.
میرزا محمّدعلی پیوسته با ارباب و اصحاب فضل و کمال و شعرا دم خور بود و در دستگاه اداری و دیوانی خود به تربیت 
و پرورش افراد مستعد و با فضل همّت می گماشت و همواره در محفل خاصّ خود ادبا و ظرفا را راه می داد و بدانان 
نیز به نگارش متون و سرودن اشعار بویژه غزل می پرداخت  توجّهی ویژه داشت. )وامق یزدی، 311-312( و خود 

)دیوان بیگی، 181/1(.
صاحب میکده با عبارات زیر، شعر و نثر او را ستوده است: »گلشن طبعش در ترتیب نظم و نثر، مجمع بحرین رموز 
از امداد مداد خامه اش سرمۀ سلیمانی کشیده و  غیبی و قلمش در نگارش معانی، قرین خامۀ لاریبی، شاهد معنی 

صفحه ای از آثار اشعار دلپذیرش زره داوودی پوشیده«. )وامق یزدی، 311(. 
در تذکره های موجود تنها ابیاتی از غزلیات او درج است )نک: وامق یزدی، 311-312؛ دیوان بیگی، 181/1-182؛ 
شهلای یزدی، 580؛ فتوحی، 175-176( اتفّاق نادر آنکه، درست در همان زمان، شاعر دیگری با نام میرزا محمّدعلی 
متخلص به انجم )ح 1260ق( در شهر تفت، پیرامون یزد زندگی می کرد، که پدرش از اکابر تفت و مادرش از سادات 

جعفری یزد و از بستگان سیدمرتضی حیران یزدی، شاعر بوده است )نک: وامق یزدی، 353(.
صاحبان میکده و حدیقه الشّعرا که معاصر او بودند، شرحی از زندگانی و اشعار او را در تذکرۀ خود آورده اند )نک: وامق 
یزدی، 308-361؛ دیوان بیگی، 180/1-181(  در »تذکرۀ منظوم رشحه« هم شرحی منظوم به نام محمّدعلی انجم 
تفرشی آمده )رشحه، 16( که ظاهراً با توجّه به سکونت محمّدباقر رشحه در یزد و مشابهت نام تفت و تفرش، باید 
مراد انجم تفتی باشد )مسرّت، تعلیقات میکده، 535(. زیرا در یک زمان، نمی تواند سه شاعر با نام محمّدعلی و تخلص 

انجم  وجود داشته باشد.
کتابنامه:

نوایی، تهران، زرّین، 1364 ش؛ رشحۀ اصفهانی،  الشّعرا، به کوشش عبدالحسین   دیوان بیگی، سید احمد، حدیقه 
یزدی،  شهلای  ش؛   1344 امیرکبیر،  تهران،  معانی،  گلچین  احمد  کوشش  به  رشحه،  منظوم  تذکرۀ  محمّدباقر، 
محمّدعلی مدرس، تذکره شبستان، به کوشش اکبر قلمسیاه، یزد، گیتا، 1379؛ فتوحی یزدی، عبّاس، تذکرۀ شعرای 
یزد، یزد، اندیشمندان یزد، 1382؛ معین، محمّد، فرهنگ فارسی، تهران، امیرکبیر، 1362 ش؛ وامق یزدی، محمّدعلی، 
تذکرۀ میکده، همراه با تاریخ ادبیّات یزد در عصر قاجار، به کوشش حسین مسرّت، یزد، ریحانه الرّسول و اندیشمندان 
یزد، 1381 ش؛ نائینی، محمّد جعفر بن محمّدحسین، جامع جعفری به کوشش ایرج افشار، تهران، انجمن آثار ملیّ، 

1353ش.

در  یزد  استان  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مبارز  دبیر ستاد  ترحمی،  احمد  پرگار| 
گفتگو با خبرنگار پرگار درباره روند برخورد با پدیده قاچاق در استان گفت:  
خط  هیچ  کالا  قاچاق  پدیده  با  مبارزه  در  استان  در  میگویم  صراحت  به 
قرمزی نداریم. بدون اغراق و تاکنون نیز ظرف پنج سال گذشته حتی یک مورد نداشتیم که 
از طرف نهاد- دستگاه یا مقامی توصیه ای برای فرد یا محموله قاچاقی شده باشد. هرچه 
توصیه بوده در راستای مبارزه، جدیت و قاطعیت در برخورد با پدیده شوم قاچاق و به طور 
خاص قاچاق حرفه ای و سازمان یافته بوده است. معاون اول محترم رئیس جمهور نیز بارها 
تأکید داشتند که در مبارزه با فساد و قاچاق کالا هیچ خط قرمزی وجود ندارد و همه توان 

خود را برای مقابله با این پدیده شوم به کار گیرید.
وی افزود: در ابتدای شروع به کار دولت یازدهم برنامه ای پنج ساله در راستای مبارزه هدفمند 
و همه جانبه با پدیده قاچاق کالا تهیه شد و ما نیز در استان ضمن تهیه برش استانی یک 
آسیب شناسی از نواقص و مشکلات انجام دادیم که بر اساس آن در پروسه کنترل، توقیف، 
انبارش و رسیدگی به پرونده های قاچاق با چند مشکل مواجه بودیم. ترحمی ادامه داد: زمان 
رسیدگی به پرونده ها نسبتاً طولانی بود. در انبارش و صفافی کالاهای توقیف شده مشکل 
داشتیم. دادگاه تجدید نظر تعزیرات در استان مستقر نبود. تعداد پرونده های خرد زیاد بود. 
حجم زیادی از کالاهای تعیین تکلیف نشده در انبارها وجود داشت و آمار پرونده های سنواتی 
نیز بالا بود. اکنون خوشبختانه بسیاری از این قبیل مشکلات یا حل شده و یا نسبتاً  بهبود 
یافته است. الآن زمان رسیدگی به پرونده های تعزیرات از 67 روز در سال 95 به 36 روز در 

سال96 رسیده است و  شعبه تجدیدنظر در استان مستقر شده است.
دبیر ستاد مبارز با قاچاق کالا و ارز استان یزد  تاکید کرد: انبارهای سازمان جمع آوری فروش 
اموال تملیکی استان از چندین انبار استیجاری با فضای نامناسب در سطح شهر و با ضریب 
امنیتی حفاظتی پایین با تصمیمات اتخاذ شده در دبیرخانه کمیسیون استان تجمیع شده و 
به یک انبار بسیار بزرگ نسبتاً مناسب با استانداردهای حفاظتی و امنیتی مکفی منتقل شده 
است. با توجه به سیاستها و برنامه های ستاد و کمیسیون استان در خصوص تعیین تکلیف 
کالاهای رسوبی موجود در انبارهای اموال تملیکی، دبیرخانه کمیسیون با برگزاری جلسات 
متعدد با حضور دستگاه های ذیربط بسیاری از کالاهای رسوبی و سنواتی  موجود در انبار 
اموال تملیکی استان را  تعیین تکلیف نموده و حجم این پرونده ها در استان به حداقل رسیده 

و در این خصوص استان یزد جزو استانهای پیشرو محسوب می شود.
وی برخورد با باندهای قاچاق سازمان یافته و حرفه ای از اولویت ها و سیاستهای دبیرخانه 
کمیسیون استان برشمرده و گفت: تعداد و ارزش کالاهای کشف شده در استان مؤید این 

موضوع می باشد.
پلمپ  به  بعضا  که  قاچاق  کالای  با  برورد  نحوه  در  اصناف  برخی  گلایه  درباره  ترحمی 
واحدهای صنفی مختلف منجر می شود، گفت:  بعضاً گلایه های بجایی است ولی در حال 
حاضر اینگونه موارد به حداقل رسیده. بنای ما برخورد پلیسی و ایجاد التهاب در بازار نیست 
لذا بر اساس دستور معاونت اول رئیس جمهور کنترل سطح عرضه و بازار عمدتاً  به خود 
اصناف و اتحادیه ها سپرده شده و عموماً کسبه و اصناف استان رعایت می کنند و خوشبختانه 
در استان ما در سطح عرضه، کمترین مشکل را داریم و برنامه های ما برخورد با باندهای 

حرفه ای، ترانزیت و انبارهای بزرگ کالای قاچاق است. 
وی ادامه داد: ولی این نکته را هم نباید فراموش کنیم که سطح عرضه نیز بخشی از زنجیره 
عرضه ای  نباشد سطح  قاچاق  کالای  برای  خریداری  اگر  دیگر  عبارت  به  کالاست.  قاچاق 
وجود نخواهد داشت و اگر سطح عرضه ای نباشد انبار بزرگ و کانتینر کالای قاچاقی نخواهد 

بود.
ترحمی در خصوص اینکه آیا در پرونده های قاچاق، پای مسئولان استان هم در میان بوده 

یا  متهم  که  پرونده ای  هیچ  ما  مسئولیت  حوزه  در  گذشته  سال  پنج  گفت:  ظرف  خیر،  یا 
متهمین آن از مسئولان و مدیران باشند وجود نداشته ولی چند پرونده از بعضی از کارکنان 

و شرکت های وابسته به یکی دو اداره و سازمان دولتی داشتیم که در حال رسیدگی است.
این مقام مسئول با اعلام اینکه از در 4 ماه نخست امسال بالغ بر 48 میلیارد تومان ارزش 
ریالی پرونده های تشکیل شده قاچاق در استان بوده گفت: اقدامات استان پیرامون مبارزه با 
قاچاق سازمان یافته و حرفه ای در سال 96 شامل انهدام همزمان دو شبکه قاچاق سازمان 
یافته پوشاک و کشف بیش از 10 تن پوشاک و کفش قاچاق به ارزش تقریبی 15 میلیارد 
ریال، شناسایی 2 محموله کالای قاچاق جمعاً به ارزش تقریبی 27 میلیارد ریال و توقیف 
آن، انهدام شبکه قاچاق سازمان یافته کفش و پوشاک با محوریت تبعه افغانی، شناسایی و 
انهدام شبکه توزیع دارو و مواد غذایی غیر مجاز و قاچاق در استان یزد و انهدام شبکه قاچاق 

مشروبات الکلی از استان های شمالی به داخل استان بوده است.
ارز  ماهه سال 97 شامل کشف 69000 دلار   4 در  استان  اهم کشفیات  داد  ادامه  ترحمی 
قاچاق وکشف محموله های بزرگ و میلیاردی دخانیات )معسل و تنباکو( ، برنج، لاستیک 

و لوازم خانگی بوده است.
استان  کمیسیون  کشور،  تصمیمات  راستا  در  گفت:  ارز  بازار  مدیریت  درباره  همچنین  وی 
ضمن ابلاغ و اطلاع رساني اطلاعیه هاي بانک مرکزي ریال اقدمات دیگری نیز انجام داد.

توسط  ارز  قاچاق  زمینه  در  فعال  افراد  از  برخی  شناسایی  اقدامات،  این  از  افزود:  ترحمی 
حواله  و  فروش  خرید،  عدم  در خصوص  استان  های  بر صرافی  نظارت  مسئول،  نهادهای 
حواله  زمینه  در  فعال  افغان  تبعه  چند  شناسایی  مسئول،  نهادهای  توسط  آنها  توسط  ارزی 
وجوه اتباع بیگانه مقیم استان به خارج از کشور، رصد و شناسایی دلالان بازار ارز فعال در 
استان یزد و بازدید سرزده نماینده دبیرخانه کمیسیون استان از صرافي هاي استان در دستور 

کار بوده است.
دبیر ستاد مبارز با قاچاق کالا و ارز استان یزد در پایان تاکید کرد: استان یزد در مرکز کشور 
و در چهار راه مواصلاتی حمل ونقل جاده ای و ریلی قرار گرفته وجاده های استان از ترافیک 
بالایی برخوردار است و عموم کالاهای وارداتی از طریق استان هرمزگان وبخشی از کالاهای 
تهران  و  استانهای مرکزی  به  یزد  استان  از  با عبور  وبلوچستان  استان سیستان  از  وارداتی 
منتقل میشود که حمل و نقل کالاهای قاچاق نیز به همین ترتیب صورت میگیرد. استان 
یزد به دلیل تقید مردم به اعتقادات و باورهای دینی و پایبندی به فرهنگ درستکاری،یکی 

از استان های نمونه کشور می باشد و اصولًا بازار استان از سلامت بالایی برخوردار است.

پرگار| مهدی زمان زاده|با افزایش نرخ دلار در برابر ریال، هزینه 
زندگی کسانی که دلار در جیب دارند و به ایران می آیند بسیار 
کمتر شده است. مثلا قبلا قرار بود با دلار 3500 تومانی هزینه 
بلیت سفرهوایی تهرا ن به یزد با نرخ 200 هزارتومان را با حدود 57 دلار پرداخت کنند 
اما اکنون با قیمت دلار حدود 8500 تومان همین مسیر را با حدود 23 دلار پرداخت 
می کنند. فکرش را بکنید. حداقل دستمزد در کشوری مثل استرالیا در هر ساعت حدود 

10 دلار است. مقایسه کردن این اعداد با شما!
این تغییرات ارزی، تاثیر نقش بسزایی در صنعت گردشگری استان یزد خواهد داشت 
چرا که در گام اول، ایران و بالتبع آن یزد در لیست مقصدهای گردشگری ارزان قیمت 
دنیا قرار میگیرد. همین جابه جایی تاثیر مهمی بر کیفیت توریست هایی که به ایران 
خواهند آمد، می گذارد. این اتفاق منجر به سفر گردشگران ارزان قیمت و قشر متوسط 
رو به پایین دیگر کشورها به کشورمان می شود و نه تنها ایران را از لیست کشورهای 
پردرآمد گردشگری حذف خواهد کرد، بلکه ارزآوری کشور از این بخش را نیز کاهش 
می دهد. به همه این موارد حضور دانشجویان، توریست های خسیس، اقشار خاصی از 
کشورهای مختلف حتی فقیر و حذف شدن ایران از برنامه سفر توریست های ثروتمند 

و ولخرج را هم اضافه کنید.

مهمترین تاثیر
سالها قبل گفته شد بناهای تاریخی به مثابه چاه نفت هستند اما با این تفاوت اگر مرمت 
شوند، هیچگاه تمام نمی شوند و صنعت گردشگری به سان صنعت پتروشیمی است که 
باید از این چاه های نفت، کالا و خدمات ارائه کند و ارزش افزوده جلب نماید. در گذشته 
هر گردشگر با خود کیفی پر از دلار برای خرج سفر، همراه خود می آورد و این پول 
بین اقشار مختلف ایران از جمله شرکت های هواپیمایی، هتلدار و آژانس و رستوران و 
تاکسی، فروشنده و ده ها صنف شغلی دیگر تقسیم می شد و این بود که بدون کمترین 

زحمتی و عدم نیاز به سرمایه گذاری عظیمی، صرفا با مرمت کردن و ساخت زیرساخت 
گردشگری، میتوانستید کیف های پر از دلار توریست ها را بین اقشار مختلف شهرتان 

تقسیم کنید تا هم شما و هم دولت از این درآمد آسان، لذت ببرید.
اما ارزان شدن ارزش ریال در برابر دلار دیگر گردشگری را مثل قبل دلچسب نمیکند. 
به بیان دیگر با توجه به نرخ ریالی شما، دلار بسیار بسیار کمتری دریافت میکنید. همان 
مثال بلیت هواپیما را دقت کنید. یزد یک مقصد اصطلاحا چیپ)ارزان( توریستها میشود.

به بیان دیگر ارزآوری صنعت گردشگری  مانند گذشته نخواهد بود و این بحران 
سرتاپای سیستم و این صنعت را به مخاطره می اندازد.

هرچند مسئولان  میراث فرهنگی استان می گویند چیپ شدن گردشگری هیچ تبعاتی 
برای گردشگری یزد نخواهد داشت. ولی واقعیت این است که دارد.

هرچند این نکته قابل تامل، نوع گردشگری در استان یزد است. یزد صدها ساختمان و 
بنای تاریخی دارد، کویر بسیار دل نوازی روبروی توریست ها گسترده است و البته این 

نوع فضا مورد پسند همه گردشگرها نیست.
 گردشگری در استان یزد اصطلاحا در نوع گردشگری فرهنگی دسته بندی می شود 
و علاقه مندان این حوزه به یزد سفر میکنند و ممکن است هر گردشگری که پول 
سفر به ایران را داشته باشد، لزوما  تمایل چندانی برای خشت و خاک یزد نداشته باشد 
و پولشان را در کشورهای دیگر خرج کنند. اما اثرات دیگر این کاهش ارزش پول ملی 

سرجایش باقی است.
 در مجموع باید گفت این ارزان شدن هم فرصت است و هم تهدید، چراکه از یک سو 
در صورت برنامه ریزی صحیح داخلی، میتواند منجر به افزایش تعداد گردشگر شود و 
زمینه برای معرفی بیشتر و بهتر استان یزد در بین توریست های دنیا فراهم آورد ولی از 
یک سو، باعث ارز آوری کمتر و در نتیجه عدم جذابیت اقتصادی برای اهالی این صنعت 
خواهد داشت و این مسئله بر کیفیت و تنوع ارائه خدمات به گردشگران هم تاثیر خواهد 

گذاشت. در مجموع باید نگران بود.

مروری بر زندگی نامۀ انجم یزدی؛

شازده ای که شاعر بود

یزد به لیست سفرهای ارزان قیمت خارجی ها تبدیل شد

یزد، چیپ شد، آیا باید نگران بود؟

دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق به پرگار خبر داد:

دستگیری باندهایی با دلارهای قاچاق
و محموله میلیاردی برنج و تنباکو 

گفتگو
اجتماعی


